CLÁUSULA QUINTA - DA  READEQUAÇÃO DO VALOR DO REPASSE MENSAL
5.1. Fica readequado o valor do repasse mensal para o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº
026/2020-SES/GO, com a consequente alteração do Anexo Técnico IV – Sistema de Repasse
(000016467765), sendo repassado o valor de R$ 2.102.821,63 (dois milhões, cento e dois mil, oitocentos e
vinte e um reais e sessenta e três centavos), para o período de 14 de novembro de 2020 a 30 de novembro de
2020 e R$ 3.834.557,17 (três milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e
dezessete centavos), referente ao período de 01 de dezembro a 31 de dezembro de 2020.
5.2. O repasse global, deste Ajuste, é estimado em R$ 5.937.378,80 (cinco milhões, novecentos e trinta e sete
mil, trezentos e setenta e oito reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.1. As despesas oriundas do presente ajuste serão atendidas com os recursos discriminados na nota de
empenho e respectiva dotação orçamentária abaixo relacionadas:

NOTAS DE EMPENHO

[...]

A Organização Social deverá apresentar projeção orçamentária com despesa operacional mensal
máxima de acordo com o Sistema de Repasse descrito no Anexo Técnico IV da Minuta de Contrato, da
seguinte forma:

1.3.1.1. Para a vigência do Contrato de Gestão, o valor estimado será de  R$ 5.937.378,80  (cinco
milhões, novecentos e trinta e sete mil, trezentos e setenta e oito reais e oitenta centavos).
1.3.1.2. O valor de repasse perfaz R$ 2.102.821,63 (dois milhões, cento e dois mil, oitocentos e vinte e
um reais e sessenta e três centavos), compreendendo o período de 14 de novembro a 30 de novembro de
2020; R$ 3.834.557,17 (três milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e sete reais
e dezessete centavos), referente ao período de 01 de dezembro a 31 de dezembro de 2020.

1.3.2. Caso seja necessário, a fonte de recurso expressa na dotação orçamentária poderá ser substituída por
outra, tanto federal quanto estadual, a que apresentar disponibilidade financeira, a fim de evitar inadimplência.

[...]

Para realização dos cálculos foi considerado a atividade ininterrupta de 24 horas por dia durante todo o
mês.
2.2. Previsão de uma taxa de ocupação de 85% para leitos de pacientes semicríticos e  90% para leitos de
pacientes críticos.

3. ESTIMATIVAS INTERNAÇÕES HOSPITALARES
3.1. Estimou-se a Unidade realizar mensalmente o atendimento de 1.860 (mil, oitocentos e sessenta) paciente-
dia entre críticos e semicríticos.

Internação Estimativa Paciente-Dia
Leitos para pacientes críticos 279

Leitos para pacientes semicríticos 1.581

3.2. Deverão ser assegurados todos os exames e ações diagnósticas e terapêuticas necessárias para o

[...]

no artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, e modificações posteriores, seja declarada DISPENSA DE LICITAÇÃO à empresa ONCO PROD 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA, CNPJ 04.307.650/0012-98, para aquisição de 360 unidades 
de XELJANZ 5MG COM REV CT FR PLAS OPC X 60, no valor unitário de R$ 71,09 (Setenta e um reais e nove centavos) e valor total de 
R$ 25.592,40 (Vinte e cinco mil, quinhentos e noventa e dois reais e quarenta centavos). Tal aquisição visa atender mandado de segurança. 
ENTREGA TOTAL E IMEDIATA.
Publique-se.           Goiânia-GO, em 30/11/2020
ISMAEL ALEXANDRINO JUNIOR

Secretário de Estado da Saúde de Goiás
<#ABC#211507#21#250442/>

Protocolo 211507